
MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 606P/2025

DATA09/12/2025

Gerado por: julceia.caprini Página 1 de 5 08/01/2026

Decreto Financeiro Nº 606P/2025, 09 de dezembro de 
2025

Dispõe sobre suplementação do orçamento da despesa 
previsto para o exercício de 2025.

O Prefeito Municipal de Anchieta, Estado do Espírito Santo, no uso das suas atribuições que lhe se conferidas pelo artigo 71, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município de 
Anchieta/ES, e com base no artigo 7º da Lei nº 1729, de 18 de dezembro de 2024.

DECRETA:

Art. 1º Fica suplementada, no orçamento da despesa prevista para o exercício de 2025, a importância de 1.703.292,51 -Um Milhão, Setecentos e Três Mil, Duzentos e 
Noventa e Dois Reais, Cinquenta e Um Centavos, nas seguintes dotações:

Dotações Suplementadas

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

2.018 - Elaboração e Monitoramento dos Instrumentos de Planejamento

31901173000 - REMUN. PARTICIP. ORGÃOS DELIBERAÇÃO COLETIVA 
(INCLUSIVE JETONS)

Fonte: 150000009999 1.350,00

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 150000009999 3.513,20

31901143000 - 13. SALARIO- Fonte: 150000009999 13.197,02

Total do Projeto/Atividade 18.060,22

Total da Unidade Orçamentária 18.060,22

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

2.019 - Remuneração de Pessoal Ativo e Encargos Sociais da Administração

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 150000009999 2.169,13

Total do Projeto/Atividade 2.169,13

2.024 - Qualificação, Capacitação Profissional e Seleção de Pessoal

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 150000009999 7.400,00

Total do Projeto/Atividade 7.400,00

Total da Unidade Orçamentária 9.569,13

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.119 - Gestão da Educação Especial

31900413000 - 13. SALARIO - CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 154000700000 490.752,13

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 154000700000 70.713,46

Total do Projeto/Atividade 561.465,59

2.120 - Remuneração do Magistério do Ensino Fundamental e Encargos

31901340000 - ENCARGOS DE PESSOAL REQUISIT. DE OUTROS ENTES Fonte: 150000250000 3.500,00

31909602000 - PESSOAL REQUISITADO DE OUTROS ENTES Fonte: 150000250000 17.930,00

Total do Projeto/Atividade 21.430,00

2.121 - Remuneração dos demais Profissionais do Ensino Fundamental e Encargos

31900413000 - 13. SALARIO - CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 154000700000 72.548,01

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 154000700000 10.453,60

Total do Projeto/Atividade 83.001,61

2.122 - Remuneração do Magistério da Educação Infantil Creche e Encargos

31900413000 - 13. SALARIO - CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 154300000000 200.000,00

31900413000 - 13. SALARIO - CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 154300000000 76.651,65

31901131000 - GRATIFICAÇÃO POR EXERCICIO DE CARGOS Fonte: 154300000000 1.825,40

31901137000 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVICO Fonte: 154300000000 2.991,40

31901143000 - 13. SALARIO- Fonte: 154300000000 54.110,43

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 154300000000 39.863,29



MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 606P/2025

DATA09/12/2025

Gerado por: julceia.caprini Página 2 de 5 08/01/2026

Dotações Suplementadas

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.122 - Remuneração do Magistério da Educação Infantil Creche e Encargos

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 154300000000 4.027,91

31911311000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO FINANCEIRO

Fonte: 154300000000 1.225,56

31901113000 - INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO Fonte: 154300000000 5.246,40

Total do Projeto/Atividade 385.942,04

2.123 - Remuneração dos demais profissionais da Educação Infantil Creche e Encargos

31900413000 - 13. SALARIO - CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 154000700000 31.537,44

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 154000700000 1.249,47

Total do Projeto/Atividade 32.786,91

2.124 - Remuneração do Magistério da Educação Infantil Pré Escola e Encargos

31900413000 - 13. SALARIO - CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 154000700000 253.319,28

31901137000 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVICO Fonte: 154000700000 1.024,60

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 154000700000 41.589,90

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 154000700000 1.969,52

31901113000 - INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO Fonte: 154000700000 2.050,01

Total do Projeto/Atividade 299.953,31

2.125 - Remuneração dos demais Profissionais da Educação Infantil Pré Escola e Encargos

31900413000 - 13. SALARIO - CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 154000700000 507,06

31901143000 - 13. SALARIO- Fonte: 154000700000 2.514,83

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 154000700000 72,95

Total do Projeto/Atividade 3.094,84

2.139 - Gestão da Unidade Administrativa

31900451000 - ADICIONAIS DE CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 154000700000 684,23

31901173000 - REMUN. PARTICIP. ORGÃOS DELIBERAÇÃO COLETIVA 
(INCLUSIVE JETONS)

Fonte: 150000250000 4.999,99

31900413000 - 13. SALARIO - CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 154000700000 51.781,45

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 150000250000 1.648,10

31901143000 - 13. SALARIO- Fonte: 150000250000 97.259,85

31901143000 - 13. SALARIO- Fonte: 150000250000 15.165,70

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 154000700000 7.560,00

Total do Projeto/Atividade 179.099,32

Total da Unidade Orçamentária 1.566.773,62

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2.151 - Manutenção dos Serviços da Habitação de Interesse Social

33904899000 - DEMAIS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS Fonte: 274900000002 788,00

Total do Projeto/Atividade 788,00

Total da Unidade Orçamentária 788,00

15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E DA JUVENTUDE

2.095 - Remuneração de Pessoal Ativo e Encargos Sociais da SEJUVE

31901143000 - 13. SALARIO- Fonte: 150000009999 54.504,15

31901173000 - REMUN. PARTICIP. ORGÃOS DELIBERAÇÃO COLETIVA 
(INCLUSIVE JETONS)

Fonte: 150000009999 600,00

Total do Projeto/Atividade 55.104,15

2.097 - Expansão e Manutenção do Programa Anchieta Rumo ao Futuro “Sede e Pólos”

31900413000 - 13. SALARIO - CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 150000009999 10.290,22

Total do Projeto/Atividade 10.290,22

2.098 - Manutenção e Melhoria de Equipamentos Esportivos

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 150000009999 5.599,58

Total do Projeto/Atividade 5.599,58

Total da Unidade Orçamentária 70.993,95



MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 606P/2025

DATA09/12/2025

Gerado por: julceia.caprini Página 3 de 5 08/01/2026

Dotações Suplementadas

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA

19 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.226 - Bloco da Proteção Social Básica

31901143000 - 13. SALARIO- Fonte: 150000009999 550,00

Total do Projeto/Atividade 550,00

Total da Unidade Orçamentária 550,00

21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E SERVIÇOS URBANOS

2.244 - Conservação de Equip. e Edificações Públicas de Infraestrutura Urbana

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 150000009999 3.400,00

Total do Projeto/Atividade 3.400,00

Total da Unidade Orçamentária 3.400,00

23 - GERÊNCIA MUNICIPAL DE CULTURA E PATRIMÔNIO HISTÓRICO

2.260 - Remuneração de Pessoal Ativo e Encargos Sociais da Cultura

31901143000 - 13. SALARIO- Fonte: 150000009999 24.640,49

31900413000 - 13. SALARIO - CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 150000009999 8.117,10

31901173000 - REMUN. PARTICIP. ORGÃOS DELIBERAÇÃO COLETIVA 
(INCLUSIVE JETONS)

Fonte: 150000009999 400,00

Total do Projeto/Atividade 33.157,59

Total da Unidade Orçamentária 33.157,59

Total do Órgão 1.703.292,51

TOTAL 1.703.292,51

Art. 2º Para a cobertura das suplementações relacionadas no artigo anterior, serão utilizados os seguintes recursos:

Superávit Financeiro 788,00

Excesso de Arrecadação 289.849,98

Suplementação/Anulação Dotação 1.412.654,53

TOTAL GERAL 1.703.292,51

Dotações Anuladas

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA

02 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2.007 - Remuneração de Pessoal Ativo e Encargos Sociais da Procuradoria

31901145000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL Fonte: 150000009999 31.575,62

Total do Projeto/Atividade 31.575,62

Total da Unidade Orçamentária 31.575,62

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

2.015 - Ações de Comunicação e Marketing

33903901000 - ASSINATURAS DE PERIODICOS E ANUIDADES Fonte: 150000009999 1.081,20

33903974000 - SERVICOS DE COPIAS E REPRODUÇÃO DE DOCUMENTOS Fonte: 150000009999 2.500,00

44905299000 - OUTROS MATERIAIS PERMANENTES Fonte: 150000009999 7.332,00

Total do Projeto/Atividade 10.913,20

2.234 - Remuneração de Pessoal Ativo e Encargos da Gerência de Comunicação

31901143000 - 13. SALARIO- Fonte: 150000009999 6.947,37

Total do Projeto/Atividade 6.947,37

Total da Unidade Orçamentária 17.860,57

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

2.019 - Remuneração de Pessoal Ativo e Encargos Sociais da Administração

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 150000009999 2.169,13

Total do Projeto/Atividade 2.169,13

Total da Unidade Orçamentária 2.169,13



MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 606P/2025

DATA09/12/2025

Gerado por: julceia.caprini Página 4 de 5 08/01/2026

Dotações Anuladas

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

2.027 - Remuneração de Pessoal Ativo e Encargos Sociais da Sec. de Fazenda

31901143000 - 13. SALARIO- Fonte: 150000009999 19.897,68

Total do Projeto/Atividade 19.897,68

Total da Unidade Orçamentária 19.897,68

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.119 - Gestão da Educação Especial

31911311000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO FINANCEIRO

Fonte: 154000700000 130.330,74

Total do Projeto/Atividade 130.330,74

2.120 - Remuneração do Magistério do Ensino Fundamental e Encargos

31901143000 - 13. SALARIO- Fonte: 154000700000 70.255,86

31909296000 - RESSARCIMENTO DE DESPESAS COM PESSOAL REQUISITADO Fonte: 150000250000 13.472,00

31909213000 - OBRIGACOES PATRONAIS Fonte: 150000250000 794,70

Total do Projeto/Atividade 84.522,56

2.121 - Remuneração dos demais Profissionais do Ensino Fundamental e Encargos

31900401000 - SALARIO CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 150000250000 21.430,00

Total do Projeto/Atividade 21.430,00

2.122 - Remuneração do Magistério da Educação Infantil Creche e Encargos

31900413000 - 13. SALARIO - CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 154000700000 195.404,52

31900414000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL - CONTRATO TEMP Fonte: 154000700000 127.879,46

31901131000 - GRATIFICAÇÃO POR EXERCICIO DE CARGOS Fonte: 154000700000 145.794,34

31901137000 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVICO Fonte: 154000700000 50.693,99

31901143000 - 13. SALARIO- Fonte: 154000700000 92.817,49

31901145000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL Fonte: 154000700000 6.757,30

31901150000 - SALARIO MATERNIDADE Fonte: 154000700000 998,97

31901151000 - OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS,GRATIFICAÇÕES E OUTROS 
COMPLEMENTOS DE SALÁRIOS

Fonte: 154000700000 30.958,32

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 154000700000 71.792,75

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 154000700000 14.756,54

31911311000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO FINANCEIRO

Fonte: 154000700000 22.950,69

31901340000 - ENCARGOS DE PESSOAL REQUISIT. DE OUTROS ENTES Fonte: 154000700000 7.648,99

31909213000 - OBRIGACOES PATRONAIS Fonte: 154000700000 60,00

31901113000 - INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO Fonte: 154000700000 71.227,98

Total do Projeto/Atividade 839.741,34

2.123 - Remuneração dos demais profissionais da Educação Infantil Creche e Encargos

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 154300000000 200.000,00

31901142000 - FERIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS Fonte: 150000250000 5.599,58

Total do Projeto/Atividade 205.599,58

2.124 - Remuneração do Magistério da Educação Infantil Pré Escola e Encargos

31909602000 - PESSOAL REQUISITADO DE OUTROS ENTES Fonte: 150000250000 101,00

31909296000 - RESSARCIMENTO DE DESPESAS COM PESSOAL REQUISITADO Fonte: 150000250000 798,00

Total do Projeto/Atividade 899,00

2.140 - Gestão da Biblioteca Pública Municipal

31900401000 - SALARIO CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 150000009999 34.036,59

31901143000 - 13. SALARIO- Fonte: 150000009999 16.641,18

Total do Projeto/Atividade 50.677,77

Total da Unidade Orçamentária 1.333.200,99

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2.156 - Assistência à Criança e ao Adolescente - Conselho Tutelar

31901143000 - 13. SALARIO- Fonte: 150000009999 3.536,18

Total do Projeto/Atividade 3.536,18

Total da Unidade Orçamentária 3.536,18



MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 606P/2025

DATA09/12/2025

Gerado por: julceia.caprini Página 5 de 5 08/01/2026

Dotações Anuladas

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA

19 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.226 - Bloco da Proteção Social Básica

33901414000 - DIARIAS NO PAIS Fonte: 150000009999 550,00

Total do Projeto/Atividade 550,00

Total da Unidade Orçamentária 550,00

22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E SOCIAL

2.255 - Manutenção da Guarda Civil Municipal

33903905000 - SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS Fonte: 150000009999 3.400,00

Total do Projeto/Atividade 3.400,00

2.258 - Manutenção da Defesa Civil

33903023000 - MATERIAL DE UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS Fonte: 150000009999 464,36

Total do Projeto/Atividade 464,36

Total da Unidade Orçamentária 3.864,36

Total do Órgão 1.412.654,53

TOTAL 1.412.654,53

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Anchieta , 09/12/2025

LEONARDO ANTÔNIO ABRANTES

Prefeito Municipal de Anchieta


